
Vlastivěda 5. třída    3 

Ahoj, přichází další várka vlastivědných informací, pomalu se nám rozjíždí průmysl, využívání strojů 

v továrnách, zkrátka nastupuje kapitalismus. A jak že to bylo dál ? Přečti si další kapitolku a udělej 

zápis do sešitu + obrázek 

Obrození měšťanské společnosti  (str. 25 – 27) 

 Konec 18. století  - u nás žilo asi 4000 000 lidí (většina na venkově) 

 V Rakousku – Uherrsku žije řada národů, každý mluví svým jazykem a jiným nerozumí 

 Aby byla možná domluva (armáda, úřady, ….), tak se úředním jazykem stala němčina 

 Čeština – na vymření, česky mluví pouze prostí lidé (hlavně na vesnici) 

 Český jazyk je třeba zachránit  - národní buditelé (vzdělaní Češi) 

 Knihy, divadlo, nakladatelství,čtenářské spolky,vlastenecké kroužky  - vše česky 

 Tomuto procesu se říká národní obrození 

 F. Palacký, J.K. Tyl (hymna) 

 

Z poddaného člověka občan  (str.28 – 29) 

 Období národního obrození budilo v Češích touhu po nezávislosti, svobodě 

 Chtěli ústavu (konstituci), aby i panovníci a šlechta dodržovali zákony a byli voleni 

 Podobné snahy jako u nás byly po celé Evropě 

 Rok 1848 je považován za revoluční rok, bojovalo se na barikádách ( i v Praze) 

 Vyhráli Habsburkové, svoboda se vzdálila, R-U se stalo policejním státem 

 1848 – zrušení poddanství, roboty 

 Vládne František Josef I. – žádná ústava, vládne absolutisticky (sám) 

 Čeština opět v izolaci, kritici režimu pronásledováni ( K.H. Borovský ) 

 Ve společnosti se prosazují i ženy ( B. Němcová) 

 

Vím, že je toho hodně, práci si rozdělte, dělejte pauzy a buďte happy. 

 

A nezapomeň sledovat animáky na Youtube – Dějiny udatného českého národa – díly 65 až 84 

 

Mějte se pěkně 

 


